EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025 - PNAB

MULTILINGUAGENS

RESULTADO PRELIMINAR
POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA -

PNAB (LEI Nº 14.399/2022)

O MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO DA BAHIA, por meio da Secretaria
de Cultura, Esporte, Juventude e Lazer, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei
Orgânica Municipal, da Lei Federal n° 14.903/2024 (Fomento à Cultura), Lei nº 14.399/2022
(Lei Plano Nacional Aldir Blanc), Decreto nº 11.740/2023 (Decreto PNAB), Decreto nº
11.453/2023 (Decreto de Fomento) e na Instrução Normativa MINC nº 10/2023 (IN PNAB de
Ações Afirmativas e Acessibilidade), torna pública o RESULTADO PRELIMINAR, dos
projetos culturais contemplados no Edital de Chamamento Público nº 001/2025, após análise
técnica e julgamento da comissão avaliadora.

CATEGORIA A – Artes Cênicas

NOME DO

PROPONENTE

TÍTULO DO PROJETO PONTUAÇÃO

Glauber Barbosa de Sousa Quadrilha Junina Caldeirão da Onça 65.0

Ramon Costa da Silva Quadrilha Junina Nestorzão 56.0

CATEGORIA B – Artes Visuais

NOME DO PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO PONTUAÇÃO

Daniel Alves Rodrigues   Pintura Mural de Rua 79.0

Leonardo dos Santos Bastos  O Segredo Revelado 65.0

Adson dos Santos Rosa Ferreira Olhares Culturais 59.0

José Gonçalves da Costa Xilogravura e Tela 57.0

CATEGORIA C – Economia Criativa e Artesanato

NOME DO

PROPONENTE

TÍTULO DO PROJETO PONTUAÇÃO

Daniela Alves Rodrigues Mentes Criativas 86.0

CATEGORIA D – Livro, Leitura e Literatura

NOME DO

PROPONENTE

TÍTULO DO PROJETO PONTUAÇÃO

Vicente Paulo Dourado Terra Mãe: Raiz e História 80.0

CATEGORIA E – Música

NOME DO

PROPONENTE

TÍTULO DO PROJETO PONTUAÇÃO

Antônio Gonçalves Borges Som e Tradições - A arte da

sonorização nos festejos juninos

69.0

Lorrana da Silva de Oliveira Voz do meu Lugar 68.0

Cláudio Eduardo Dourado

dos Santos Fraga

Vídeo Clipe (Pout-pourri – A vida

dos viajantes / Xote das Meninas)

68.0

Gilderlei Oliveira de Souza Oficina de Música: Sons da

Comunidade

63.0

Anderson Oliveira de Jesus  Tocando Sonhos: Oficina de Violão

para Crianças

57.0

Júlio Ricardo Souza

Dourado

Forró com Educação 48.0

Paulo Alves de Souza Brilhante Canção 45.0

Roberto dos Santos Silva Voz da Comunidade – Show Musical 45.0

América Dourada, Estado da Bahia.
10 de junho de 2025.

JOÃO MARCOS SOUTO ALVES
Secretário de Cultura, Esporte, Juventude e Lazer